
Принято                                                 Утверждено 
на заседании педагогического совета       приказом директора МБУ ДО 
от 02.09.2022 г. протокол №1                               ДЮЦ «Патриот» 

        от 02.09.2022 г №13 

                                                                                _______________ О.В.Дейнега 

 

 

ПОРЯДОК 
организации предоставления 

дополнительного образования детей 
в муниципальном бюджетном учреждении 

дополнительного образования  
детско-юношеском центре «Патриот» 

города Славянска-на-Кубани  
муниципального образования  

Славянский район 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 г. Славянск-на-Кубани 



 

  Приложение к приказу 
  от 02.09.2022 г. №13 
 

Порядок 
организации предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальном бюджетном учреждении 
дополнительного образования детско-юношеском центре 

«Патриот» города Славянска-на-Кубани  
муниципального образования Славянский район 

 
1. Общие положения 

  1.1. Порядок организации предоставления дополнительного 
образования детей в муниципальном бюджетном учреждении 
дополнительного образования детско-юношеском центре «Патриот» города 
Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район 
(далее-Порядок) в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения России от 9 ноября 2018 года №196 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», 
постановлением администрации муниципального образования Славянский 
район от 15 января 2020 года №28 «Об утверждении Порядка организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных учреждениях муниципального образования Славянский 
район» и иными нормативными правовыми актами. 
 Порядок регулирует организацию предоставления дополнительного 
образования детей по дополнительным общеобразовательным программам 
(далее – дополнительное образование) в муниципальном бюджетном 
учреждении дополнительного образования детско-юношеском центре 
«Патриот» города Славянска-на-Кубани муниципального образования 
Славянский район. (далее ДЮЦ «Патриот»), подведомственном управлению 
образования администрации муниципального образования Славянский район 
(далее – управление образования). 
 1.2. Дополнительное образование предоставляется ДЮЦ «Патриот», на 
основании лицензии на осуществление образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам. 
 1.3. Дополнительное образование в ДЮЦ «Патриот» направлено на 
формирование и развитие творческих способностей детей, удовлетворение их 
индивидуальных потребностей в интеллектуальном, , нравственном и 



физическом совершенствовании, патриотическое воспитание, формирование 
культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а 
также на организацию их свободного времени, обеспечивает их адаптацию к 
жизни в обществе, службу в армии, профессиональную ориентацию, 
удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов 
обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации. 
 1.4. Организация и осуществление образовательной деятельности по 
дополнительным общеобразовательным программам осуществляется в ДЮЦ 
«Патриот» в порядке, утвержденном органами исполнительной власти, 
осуществляющими управление в сфере образования. 

 
2. Функции управления образования по организации предоставления 

дополнительного образования детей 
 
 2.1. Учредителем ДЮЦ «Патриот» является муниципальное образование 
Славянский район (далее – Учредитель). Функции и полномочия учредителя 
от имени Славянского района осуществляет администрация муниципального 
образования Славянский район, управление образования администрации 
муниципального образования Славянский район, определенных Положением 
об управлении образования , уставом образовательного учреждения и иными 
нормативными актами. 
 2.2. В целях обеспечения функционирования ДЮЦ «Патриот», 
управление образования: 
 2.2.1. Согласовывает Устав ДЮЦ «Патриот» , а также изменения к нему, 
в порядке, установленном постановлением администрации муниципального 
образования Славянский район; 
 2.3.2. Формирует и утверждает на каждый календарный год 
муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) по предоставлению дополнительного образования и осуществляет 
контроль его выполнения; 
 2.3.3. Организуют работы по проведению мероприятий, 
предотвращающих чрезвычайные ситуации (антитеррористические, 
противопожарные и др.), расследование и учет несчастных случаев с 
обучающимися в ДЮЦ «Патриот». 
 2.3.4. Осуществляют анализ кадрового обеспечения ДЮЦ «Патриот», 
подготовку, подбор и расстановку руководящих кадров, формирование их 
резерва, прогнозирование потребности муниципальной системы образования 
в педагогических кадрах, разработку и реализацию планов (проектов, 
программ) кадрового обеспечения; 
 2.3.5. Устанавливает порядок и сроки проведения аттестации кандидатов 
на должность руководителя и руководителя ДЮЦ «Патриот», обеспечивают 
ее проведение и назначение руководителя; 



 2.3.6. Осуществляет прогнозирование и планирование развития мест 
проведения занятий по программам ДЮЦ «Патриот». 
 2.3.7. Координирует деятельность ДЮЦ «Патриот» в части обеспечения 
прав граждан на выбор учреждения дополнительного образования; 
 2.3.8. Согласовывает программу развития; 
 2.3.9. Организовывает обеспечение ДЮЦ «Патриот» материально-
технической базой; 
 2.3.10. Осуществляет подготовку проектов нормативных актов 
администрации муниципального образования Славянский район; 
 2.3.11. Обеспечивает разработку и утверждение административных 
регламентов оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в сфере 
дополнительного образования, связанных с предоставлением 
дополнительного образования, в том числе в электронном виде; 
 2.3.12. Организует работу методической службы, обеспечение 
методического сопровождения педагогическим работникам ДЮЦ «Патриот»; 
 2.3.13. В случае прекращения деятельности ДЮЦ «Патриот», 
аннулирования или приостановлении соответствующей лицензии, оказывает 
содействие в переводе несовершеннолетних обучающихся с согласия их 
родителей (законных представителей) в другие учреждения дополнительного 
образования, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам соответствующих уровня и направленности; 
 2.3.14. Иные функции, связанные с организацией предоставления 
дополнительного образования. 
 2.4. Начальник управления образования и уполномоченные им 
должностные лица осуществляют прием граждан по личным вопросам, 
рассмотрения жалоб, обращений и предложений граждан по вопросам, 
предоставления дополнительного образования, совершенствования 
организации и повышения качества предоставления дополнительного 
образовании, принимают меры реагирования в пределах своей компетенции в 
соответствии с действующим законодательством. 
  

3. Организация предоставления дополнительного образования детей в 
ДЮЦ «Патриот» 

 
 3.1. ДЮЦ «Патриот создано и функционирует в целях реализации прав 
граждан на получение дополнительного образования  по дополнительным 
общеобразовательным программам в муниципальном образовании 
Славянский район. 
 3.2. Правила приема на обучение по дополнительным 
общеобразовательным программам определяется ДЮЦ «Патриот» 
самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



 3.3.Программы, реализуемые в ДЮЦ «Патриот», общеобразовательные 
общеразвивающие социально-гуманитарной направленности. 
 3.4. Дополнительные общеразвивающие программы реализуются для 
детей от 7 до 18 лет. 
 3.5. Содержание дополнительных общеразвивающих программ и сроки 
обучения по ним определяются образовательной программой, разработанной 
и утвержденной ДЮЦ «Патриот». 
 3.6. Деятельность учащихся в ДЮЦ «Патриот» осуществляется в 
разновозрастных объединениях – группах (далее группы). 
 3.7. Количество учащихся в группе, их возрастные категории, а также 
продолжительность обучения по общеобразовательной программе 
определяется Уставом ДЮЦ «Патриот, локальным нормативным актом. 
 3.8. Расписание занятий группы составляется для создания наиболее 
благоприятного режима труда и отдыха учащихся администрацией ДЮЦ 
«Патриот» по представлению педагогических работников с учетом 
пожеланий учащихся, родителей (законных представителей) и возрастных 
особенностей учащихся. 
 3.9. ДЮЦ «Патриот» определяет формы,  порядок и периодичность 
проведения промежуточной аттестации учащихся. 
 3.10. В работе групп при наличии условий и согласия педагога 
дополнительного образования, по интересам могут участвовать совместно с 
детьми их родители (законные представители) без включения в основной 
состав. 
 3.11. ДЮЦ «Патриот» организует работу с детьми в течение всего 
календарного года, включая каникулярное время. В каникулярное время 
учащиеся могут обучаться по краткосрочным образовательным 
общеразвивающим программам, выезжать на тематические экскурсии, 
посещать летние оздоровительные лагеря, ходить в однодневные походы. 
 3.12. ДЮЦ «Патриот» организует и проводит массовые мероприятия, 
создает необходимые условия для совместного труда, отдыха детей, 
родителей (законных представителей). 
 

4. Финансовое обеспечение ДЮЦ «Патриот» 
 

 4.1. К расходным обязательствам бюджета муниципального образования 
Славянский район относятся финансовые обязательства, возникающие в 
связи с содержанием здания, расходы, связанные с содержанием детей в 
образовательных учреждениях, за исключением расходов, отнесенным к 
финансовым обязательствам органов государственной власти 
Краснодарского края, в том числе расходов по обеспечению государственных 
гарантий реализации прав на получение дополнительного образования. 



 4.2. Финансовое обеспечение предоставления дополнительного 
образования ДЮЦ «Патриот» осуществляется за счет средств местного 
бюджета на основании бюджетной сметы. 
 4.3. Финансовое обеспечение предоставления дополнительного 
образования ДЮЦ «Патриот» осуществляется за счет субсидии из местного 
бюджета. 
 4.4. Уменьшение объема субсидии на финансовое обеспечение 
муниципального задания в течении срока выполнения программы 
осуществляется только при соответствующем изменении муниципального 
задания. 
 4.5. Главным распорядителем бюджетных средств для ДЮЦ «Патриот» 
является управление образования. 
 4.6. Источниками финансирования ДЮЦ «Патриот» в денежной и иных 
формах также могут быть: 
- добровольные имущественные, денежные взносы и пожертвования; 
- другие, не запрещенные законом поступления. 
 4.7. Привлечение ДЮЦ «Патриот» дополнительных финансовых средств 
не влечет за собой снижения абсолютных размеров их финансирования за 
счет бюджетных средств. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР «ПАТРИОТ»  

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от 02.09.2022 года          № 13 
г. Славянск-на-Кубани 

 
 

Об утверждении порядка организации предоставления 
 дополнительного образования детей 

 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации №273-
ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения России от 9 ноября 2018 года №196 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», 
постановлением администрации муниципального образования Славянский 
район от 15 января 2020 года №28 «Об утверждении Порядка организации 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных учреждениях муниципального образования Славянский 
район»,  Уставом МБУ ДО ДЮЦ «Патриот», с учетом мнения 
педагогического совета ДЮЦ «Патриот», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить порядок организации предоставления дополнительного 

образования детей в МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район. 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор МБУ ДО ДЮЦ «Патриот»     О.В.Дейнега 
 
 


	В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения России от 9 ноября 2018 года №196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образ...
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить порядок организации предоставления дополнительного образования детей в МБУ ДО ДЮЦ «Патриот» города Славянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район.
	2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

		2023-03-13T11:08:56+0300
	Дейнега Олег Владимирович


		2023-03-13T11:09:18+0300
	Дейнега Олег Владимирович




